__________________________________________________________________________________________________________
УЧРЕДИТЕЛИ:  местное самоуправление                                                    вторник 24 октября 2023 г.№30
 Сургодьского  сельского  поселения                                                                                 Газета  выходит  с 17  ноября  2005 года
АДМИНИСТРАЦИЯ СУРГОДЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 октября 2023 года №42

Об организации и проведении Публичных слушаний по  проекту  решения Совета депутатов Сургодьского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия»

Руководствуясь ст.28 ФЗ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьи 58 Устава Сургодьского сельского поселения, администрация Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия постановляет:

1.Опубликовать проект решения Совета депутатов Сургодьского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия».
2.Провести публичные слушания 02 ноября 2023 года, согласно приложения 1.
3.Создать рабочую группу по организации и проведению публичных слушаний в составе, определенном приложением 2.
4.Осуществлять прием предложений и замечаний от населения Сургодьского сельского поселения по рассматриваемому вопросу в письменной форме согласно приложения 3 и регистрацию выступающих по адресу: Торбеевский район, с.Сургодь, ул.Центральная, д.1А, администрация Сургодьского сельского поселения, телефон 2-75-33 с 9-00 до 17 часов (кроме субботы и воскресенья).
5.Обсуждение осуществлять в порядке, установленном Положением о порядке проведения Публичных слушаний.
6.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Сельские вести», подлежит размещению на официальном сайте Торбеевского муниципального района: https://surgodskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru на странице Сургодьского сельского поселения.

Глава Сургодьского сельского поселения                              Ф.Т.Эртуганов
Приложение 1
к постановлению администрации
Сургодьского сельского поселения
от 24 октября 2023г. №42

ГРАФИК
проведения публичных слушаний по вопросу о внесении изменений в Устав Сургодь сельского поселения

	№
п/п
	дата
	Время
	место проведения
	Ответственный

	1.
	02 ноября 2023 г.
	17-30
	здание администрации Сургодьского сельского поселения
	Эртуганов Ф.Т.

Приложение 2
к постановлению администрации
Сургодьского сельского поселения
от 24 октября 2023г. №42
РАБОЧАЯ  ГРУППА
по организации и проведению публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения Совета депутатов Сургодьского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Сургодьского  сельского поселения Торбеевского муниципального района РМ»

Председатель - Эртуганов Фарид Тагерович  - Глава Сургодьского сельского поселения;

Секретарь - Ждакаева Евгения Дементьевна - ведущий специалист Сургодьского сельского поселения;

ЧЛЕНЫ рабочей группы:
-Агишева Рушания Хамитовна - депутат Совета депутатов Сургодьского сельского поселения.
-Букин Игорь Анатольевич - депутат Совета депутатов Сургодьского сельского поселения;
Приложение 3
к постановлению администрации
Сургодьского сельского поселения
от 24 октября 2023г. №42
Форма внесения предложений
по вопросу обсуждения проекта решения Совета депутатов Сургодьского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района                          Республики Мордовия»

	№
п/п
	Данные о гражданине, внесшем поправки (ФИО адреса места жительства;
телефон; документ удостоверяющий личность)
	Место внесения поправки в проект решения (глава, статья, часть статьи)
	Текст внесенной поправки
	Текст решения с учетом внесенной поправки

Дата внесения _______________________

Подпись гражданина__________________
                                       ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУРГОДЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТОРБЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

________________сессия
(второго созыва)

РЕШЕНИЕ
______ 2023г.  №___
О внесении изменений в Устав Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия

	В целях приведения Устава Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с Федеральным законам от 06.10.2003 года №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным  законом от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Совет депутатов Сургодьского сельского поселения решил:
	1.Внести в Устав Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Сургодьского сельского поселения от 16.09.2019 №20                     (с изменениями от 08.07.2020 №28, от 30.03.2021 №8, от 22.11.2021 №16, от 29.04.2022 №23, от 25.04.2023 №9) следующие изменения:

	1)статью 28 дополнить частью 8.1. следующего содержания:
	«8.1.Депутат Совета депутатов Сургодьского сельского поселения освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции.»;

	2)статью 31 дополнить частью 4.2. следующего содержания:
	«4.2.Глава Сургодьского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции»;

	3) статью 55 дополнить частью 1.1. следующего содержания:
	«1.1.Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

	4) дополнить главой 6.1.следующего содержания:
	«Глава 6.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления

Статья 74.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей

	1.Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
	2.К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
	1)проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
	2)заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
	3)участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
	4)участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
	5)иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации.».
	2.Настоящее государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в информационном бюллетене «Сельские вести», подлежит размещению на официальном сайте Сургодьского сельского поселения https://surgodskoe-r13.gosweb.gosuslugi.ru/.

Глава Сургодьского сельского поселения                                   Ф.Т.Эртуганов

	[bookmark: _GoBack]Главный редактор:                                      Глава Сургодьского сельского поселения Торбеевского муниципального района                                                      РМ  Эртуганов Ф.Т.
	Учредители:                         Администрация Сургодьского сельского поселения Торбеевского района  Республики  Мордовия
	НАШ АДРЕС:                                                  431042  РМ Торбеевский район    с.Сургодь ул.Центральная  дом  1А          Телефон: 2-75-33

1

2